天津市滨海新区教育体育委员会
天津市滨海新区人力资源和社会保障局
津滨教体委〔2017〕41号

区教体委区人力社保局关于印发2017年天津市滨海新区中小学教师职称评审工作方案的通知
委属教育系统各单位，开发区、保税区、高新区、中新生态城管委会教育、人力资源和社会保障部门：

现将《2017年天津市滨海新区中小学教师职称评审工作方案》印发给你们，请遵照执行。

区教体委  区人力社保局

2017年11月1日

2017年天津市滨海新区中小学教师职称评审
工作方案
为扎实开展和组织好2017年天津市滨海新区中小学教师职称评审工作，根据《市人力社保局关于开展2017年专业技术职称评审工作有关问题的通知》（津人社办发〔2017〕179号）、《市人力社保局市教委关于下放中小学教师高级职称评审权的通知》（津人社办发〔2017〕91号）精神，制定本工作方案。

一、指导思想

按照深化职称制度改革的方向和总体要求，稳步推进中小学教师职称制度改革，认真总结中小学教师职称制度改革扩大试点工作经验，不断完善评价机制和管理体制，建立与事业单位聘用制度和岗位管理制度相衔接、符合教师职业特点、统一的中小学教师职称（职务）制度，充分调动广大中小学教师的积极性，为中小学聘用教师提供基础和依据，为全面实施素质教育提供制度保障和人才支持，进一步推动和促进我区教育事业科学发展。
二、评审范围

（一）滨海新区教体委所属在编在岗的普通中小学、职业中学、幼儿园、特殊教育学校、工读学校、教师进修学校的教师以及教育中心（教研室）等教育机构中从事教育教学工作的人员；

（二）坐落在滨海新区的各功能区管委会和各委办局（集团公司）主办的同类学校的教师；
（三）在滨海新区注册的民办中小学（包括幼儿园）中的教师。
上述学校参评人员范围为2017年12月31日在编在岗（民办中小学教师须在岗）的教师。已办理了“退休”和“内退”手续的人员，以及已达到退休年龄应退未退的人员，不在参评范围之内。
三、评价标准

按照《市人力社保局市教委关于印发天津市中小学教师职称水平评价标准的通知》（津人社局发〔2016〕27号）和《关于中小学教师职称评审政策及相关工作的说明》执行。

四、评审组织

天津市滨海新区中小学高级教师职务评审委员会负责全区中小学高级教师职务的评审；

天津市滨海新区中小学一级教师职务评审委员会负责全区中小学（不含天津经济技术开发区中小学）一级教师职务的评审。

五、评价方式

按照《市人力社保局市教委关于印发天津市中小学教师职称评价办法的通知》（津人社局发〔2016〕29号）执行，采取专家评审的方式进行。高、中级教师职务评审委员会按照不同级别分别对推荐人选进行专业水平能力测试和材料评审，在业绩量化评审的基础上，通过不记名投票方式进行表决。
六、评审数量

按照《市人力社保局市教委关于印发天津市中小学教师系列专业技术职称结构比例设置方案的通知》（津人社局发〔2016〕24号）规定，在不超过相应结构比例上限范围内，核定2017年度高、中级晋升职数，报经各主管部门核准后实施和使用。
民办中小学校不受结构比例数额限制。
七、评审程序

按照天津市职称工作现行规定进行，包括个人申报、单位推荐、单位呈报评审材料、区人社局和区教体委审核材料、组织水平测试、评委会评审、备案颁证等程序。

八、工作要求

（一）各有关单位和学校领导要高度重视职称评审工作，加大政策宣传力度，精心部署，审慎操作，认真负责，严格把关。要坚决杜绝好人主义和圈子文化，学校领导不得利用职务之便为本人或他人晋升职称谋取利益，确保我区2017年中小学教师职称评审工作平稳顺利进行。
（二）各学校必须制定科学、合理、可操作的职称评审推荐工作实施方案及相关附件，表述要清晰、准确，不得模棱两可、含糊不清，引发异议。实施方案及相关附件，必须经学校教职工代表会议或全体教职工会议审议通过后方可实施。实施方案及相关附件须在学校全体教职工会议上进行专门解读。实施方案及相关附件未经学校教职工代表会议或全体教职工会议审议通过的，一经查实，停止学校当年职称评审工作。
区教体委所属学校职称评审推荐工作实施方案及相关附件经学校校长、书记、工会主席和人事干部签字并加盖学校行政章、党组织章后报区教体委备案（同时附学校教职工代表会议或全体教职工会议审议决议并加盖工会章）；各功能区管委会所属学校职称评审推荐工作实施方案及相关附件按各功能区主管部门有关要求执行。
（三）各有关单位和学校要优先推荐：认真履行岗位职责、师德高尚、勇挑重担、满工作量或超工作量的一线骨干教师；在班主任工作、学科德育和学科教学中勇于创新，做出突出成绩的一线教师；农村边远学校和城镇支援农村或薄弱学校的一线教师；努力提高专业水平，积极参加高学历教育的教师。
（四）在推荐和评审工作中要注重考察参评人员的师德表现，对有违反教师职业道德，从事有偿家教并造成不良影响的人员，实行“一票否决”，取消其申报资格；对有弄虚作假行为的人员，一经查实，坚决取消其申报资格并停报（考）三年；对有弄虚作假行为的单位，一经查实，坚决停止其当年职称评审工作。对违反评审工作纪律的人员要按照《关于印发〈专业技术职称评审（考试）纪律〉的通知》（津人专〔2000〕22号）的文件精神，严肃处理。
参评人员的申报材料必须实事求是地反映本人的具体工作和业绩情况，其《评审表》、《述职报告》和《申报教师职务人员情况简表》中所列工作业绩必须有《中小学教师考绩卡片》及相关证书予以佐证。相关证书缺失需要学校或相关部门出具证明的必须提供相关佐证材料，否则不予认可。
各学校必须高度重视《中小学教师考绩卡片》的填报工作，教师必须实事求是地在《中小学教师考绩卡片》中反映本人的具体工作和业绩情况。自2018年起，《中小学教师考绩卡片》必须由校长、主管教学副校长、教务主任和教师本人签字后在个人业务档案中留存；2017年及以前的业绩材料如有遗失的，可由学校或相关部门依据相关佐证材料出具证明。
（五）各基层单位在推荐工作中必须严格执行“公示制”，要在教师活动的公共场所对申报人员的主要业绩材料（包括：申报人员的《简表》、学历证书（复印件）、资历、任课情况、考核情况、论文论著、教科研成果、获奖证书以及职称工作负责人和举报电话等）予以公示，公示时间不少于一周。公示期间要广泛征求教师和教代会（工会）的意见，征求教师所教班级学生和家长的意见。按照市职称办有关文件要求，各单位要将推荐和公示情况如实填写在《评审表》的“学校推荐意见”栏内。未经公示的评审材料，各级人事（职称）部门不得受理。

学校公示材料（包括所有申报人员的主要业绩材料和推荐人选）须留存影像资料，并报主管部门备案。
（六）各学校在工作中要做到公开推荐数额、公开评审政策、公开宣讲业绩的“三公开”，严格推荐程序，增加工作透明度，不搞暗箱操作，自觉接受广大群众的监督。要认真做好来信来访工作，对群众反映的问题要高度重视，做好调查核实和耐心细致的政策解释工作。要加强沟通，及时妥善地解决工作中出现的问题。因违反工作程序或工作中出现失误造成不良影响的，将追究学校主要领导和相关工作人员的责任。
九、时间安排

10月底  区教体委制定各学校2017年度结构比例              方案核定2017年度高、中级晋升职数

11月初  区人社局审核各学校2017年度结构比例方               案核准2017年度高、中级晋升职数

11月初  召开2017年度滨海新区中小学教师职称评               审工作布置会议

11月初  召开报送评审材料要求工作会议

11月30日前  各学校完成推荐和公示工作

12月1日—3日各学校报送评审材料，区人社局、区教体                委审核材料

12月中旬  完成职称教师水平测试；完成评委会评                审工作

附：《关于中小学教师职称评审政策及相关工作的说明》
天津市滨海新区教育体育委员会办公室    　   2017年11月1日印发
文件

PAGE
7